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 רש"י .1
 

 בית יוסף אורח חיים סימן תצה  .2
כתב הכל בו )סי' נח יז ע"ד( שביתת בהמה ומחמר יש אומרים שאחר שנקרא מלאכה הרי זה ביום טוב בכלל לא תעשה כל מלאכה אבל בחול 
המועד ודאי מותר ויש אומרים שאפילו ביום טוב מותר שאין לאוסרה רק בשבת שפרט לך בה הכתוב ע"כ. ואיני יודע טעמו של המתיר דהא 

ב לשבת חוץ ממקצת דברים שנתפרשו בתלמוד ושביתת בהמה אינה מכללם היאך אפשר לומר שהיא מותרת ביום טוב כיון דמקשינן יום טו
ואף על פי שלא כתבה הכתוב ביום טוב כל שאר מלאכות ג"כ לא נכתבו ביום טוב בפרט ומלא תעשה כל מלאכה ילפינן להו והא נמי דכוותייהו 

מר לאו בכלל לא תעשה מלאכה נינהו שהרי אינה מכלל ארבעים אבות מלאכות ולא מתולדותיהן ומיהו בהא איכא למימר דשביתת בהמתו ומח
אלא לאו לעצמו יחד לו קרא והילכך אפשר דכיון דלא כתביה רחמנא ביום טוב מישרי שרי אבל אין נראה שתהא כן דעת הפוסקים שהרי 

כו' ולא הוציאו שביתת בהמה ומחמר מן הכלל אלמא סבירי להו סתמו דבריהם לומר שיו"ט שוה לשבת לכל דבר חוץ מהוצאה והבערה ו
 דביו"ט נמי אסורים:  

 
 בענין מחמר ושביתת בהמה – ר' מיכאל רוזנצוייג .3

 .איסור מחודש או נחשב דרך של עשיית המלאכות ונראה שזה תלוי אם מחמר הוה
מקבילים לגבי לאוין אחרים בשבת שלא מחייבים מיתה  ישנם דיוניםכמובן מחלוקת זו תלויה גם ביחס הכללי בין איסורי שבת ויו"ט.  - הערה

 .העברה למ"ד ללאו יצאת וכו ,וחטאת כגון תחומין
 

 טבענין איסור מלאכה וחיוב שביתה בשבת וביו" -ר' רוזנצוויג, בית יצחק כג' .4

 

 

 

 
 

 ביאור על ספר המצוות לרס"ג )הרב פערלא( עשין עשה לד לה לו לז  .5
ולפי מה שביארנו עכצ"ל דס"ל לרבינו הגאון ז"ל דאזהרת מחמר נוהגת גם ביום טוב. דהו"ל בכלל אזהרת לאו דמלאכת יום טוב כמו בשבת. 
ומה"ט מנה במנין הלאוין כל הלאוין דמלאכת יום טוב בכל יום טוב בפ"ע. אף דכבר מנה עשין דשביתה בכל יום טוב בפ"ע. והיינו משום 

א קיימי אלא על אבות מלאכות דומיא דשבת כמשכ"ל. דאל"כ נמצא דמחמר וכיו"ב חמירי ביום טוב מבשבת. דבשבת לית דהעשין דשביתה ל
בהו אלא לאו גרידא. ואילו ביום טוב יהי' בהם ל"ת ועשה. אלא ודאי כיון דבשבת לית בהו אלא לאו גרידא כ"ש ביום טוב. ולא קאי עשה 

יהן כמו בשבת. ולהכי אף על גב שמנה בכל יום טוב בפ"ע עשה דשביתה. מכל מקום מנה בכל חד דשביתה אלא על אבות מלאכות ותולדות
וחד לאו דמלאכה בפ"ע. משום אזהרת מחמר שאינו בכלל העשה וישנו בכלל הלאו. וכבר כתבו בארחות חיים )הלכות יום טוב סי' ה'(. ובכלבו 



זה ביום טוב בכלל לא תעשה מלאכה. וי"א ביום טוב מותר שאין לאסרה רק )סי' נ"ח( דשביתת בהמה ומחמר. אחר שנקראת מלאכה הרי 
בשבת שפרט לך הכתוב עכ"ל עיין שם. ומש"כ דשביתת בהמה נקראת מלאכה והילכך הו"ל בכלל אזהרת לא תעשה מלאכה דיו"ט. היינו 

בה ל"ת ואינה בכלל מלאכה. וממילא ודאי אינה  אבל אין .…ו ע"א( בד"ה גזירה כו' ובר"ן שםמשום דס"ל כמבואר מפירש"י )בפ"ק דע"ז ט"
 נוהגת אלא בשבת שפרט בה הכתוב ולא ביום טוב.

 
 רמ"א אורח חיים הלכות שבת סימן רמו סעיף ג  .6

 ודוקא בשבת, אבל בי"ט אין אדם מצווה על שביתת בהמתו ביום טוב 
 

 משנה ברורה סימן רמו ס"ק יט  .7
ינוח שורך וחמורך כמוך והאי קרא בשבת כתיב ואפ"ה לא ישכירם אלא בהבלעה דלא יהיה שכר דשביתת בהמתו ילפינן ממה דכתיב למען 

יום טוב והנה המרש"ל חולק ע"ז ודעתו דיו"ט ושבת שוין הן בזה כמו בכל מלאכות ועין במג"א שהאריך בזה ומביא דהב"י בסימן תצ"ה הביא 
יאור הגר"א ג"כ האריך בזה ומסיק דהעיקר כדעת מהרש"ל הנ"ל וגם לקמן דעות הראשונים בזה ומצדד שם לאיסור וע"כ יש להחמיר ובב

 בסימן תצ"ה ס"ג מפרש הגר"א מה שכתוב שם בשו"ע דאין מוציאין משא על הבהמה ביום טוב הטעם הוא משום שביתת בהמתו:
 

 שער הציון סימן רמו ס"ק כב  .8
למאן דאמר אין מצווה על שביתת בהמתו ביום טוב משום דלא אתקש )כב( גם בספר תוספות שבת לקמן בסימן ש"ד בסעיף קטן ה הביא, ד

יום טוב לשבת אלא לענין ל"ט מלאכות ותולדותיהן ולא לענין שביתה ומחמר דרק לאו יש בזה, הוא הדין דאין מצווה על שביתת עבדו ]וכן 
עבד ערל, והוא כדעת בה"ג המובא בבית יוסף  כתב הפרי מגדים שם[, ואם כן לדעת המחבר שם דפסק דמת ביום טוב ראשון לא יתעסק בו

 בסימן תקכ"ו, עיין שם, על כרחך דסבירא לה דגם על שביתת בהמתו מצווה ביום טוב, וכן כתב בספר אבן העוזר, ועל כן אין להקל:
 

 שערי תשובה סימן רמו ס"ק ]ח[  .9
 ואפי' ביום טוב שני יש להחמיר ע"ש:…
 

 מגן אברהם סימן תצה  .10
 ם שביתת בהמתו שהרי אדם עצמו מותר להוציא בי"טאין לפרש משו 

 
 מעשר בהמה

 תוספות .11
 

 בית הבחירה למאירי מסכת ביצה דף כג עמוד א .12
או שמא בסוף החורבן היה שהרי רבן גמליאל שהועבר בשבילו היה נותן טעם בעבור שנה דאימריא דעדקין וגוזליא רכיכין ופירושו על  …

באר בראשון של סנהדרין ואף על פי שאמרו הלל ושמעון גמליאל ושמעון נהגו נשיאותם בפני הבית קרבנות הפסח וקיני יולדות כמו שית
מאה שנה ורבן גמליאל זה בא אחריהם שמא מיעוט זמן היה בפני הבית ולא חששו למנותו עם אותם ארבעה אלא עם אותם ששמשו אחר 

 :חורבן שרוב נשיאותו היה באותו זמן
 

 שו"ת הרמב"ם סימן קמו  .13
השאלה הכ"ח שאלה החייבים הכהנים במעשר בהמה מן הבהמות שלהם, כמו שהם חייבים בחלות ובתרומות וכיוצא בהן, משום שמעשר 

 בהמה לבעלים? ואם הם חייבים, היכן הזכירו החכמים ז"ל חיובם בו, ואם אינם חייבים, היכן הזכירו, שהם פטורים? 
ייב אלא בדבר כמו תרומה או תרומת מעשר, שהיה יכול לעלות בדעתנו, שבהיות הכהן לוקח התשובה אין לשאול, אם חייב הכהן או שאינו ח

 אותן, אינו חייב להפרישן, כמו שאינו מפריש מתנות כהונה מבהמתו ולא יפדה בנו. ולכן הודיעונו )חז"ל(, שהכהנים גם הם חייבים בזה. אבל
ה שמפרישים הכהנים, אלא הדבר שהוא לבעליו, מחייבו, כמו שחייב הכהן להפריש הדבר שהוא לבעליו, אופן הענין בו כללי בלא ייחוד של מ

 נטע רביעי ומעשר שני, כך יפריש מעשר בהמה וכל אלה הם של הבעלים.
 

 שו"ת חכם צבי סימן לג  .14
ו' אי נמי אפוטרופוס הוה ולעשות רצונו הנני מודיעו מה שהקשה לנו עתה בבית מדרשינו בשבת דף נ"ד ע"ב בתוס' ד"ה הוה מעשר כו' וי"ל כ

מעשר ע"כ והא קיי"ל בהניזקין דאין אפוטרופוס רשאי לעשר אלא להאכיל אבל לא להניח וא"א לומר שהיה מאכלו של ראב"ע ק"כ אלף עגלי' 
הוא  בכל שנה ושנה ולא מיבעיא ...עוד היה אפשר לי לומר דדוקא במעשר דגן שאין המעשר נפסד במכירה שהרי הלוקח צריך לעשר התם

 דאין אפוטרופוס רשאי לעשר אבל במעשר בהמה דהמעשר מפסיד במכירה שהרי לוקח פטור לכן האפוטרופוס רשאי לעשר עד שלא ימכור 
 

 חידושי הריטב"א מסכת שבת דף נד עמוד ב  .15
 ולי נראה דמעשר ממש ולא שהיה קורא עליהם שם מעשר אלא שהיה נותן הראוי למעשר לכהנים שלא יראה כמשייר אצלו מתנות כהונה. 

 
 מהרי"ט אלגאזי הלכות בכורות פרק א ]המתחיל בדף א עמוד א[  .16

 כהן כלום וצ"ע.גם בדברי הריטב"א אלו יל"ע דמה גזל השבט יש במעשר בהמה, הא כבר כתבנו דבמעשר בהמה אין ל
 

 ביאור על ספר המצוות לרס"ג )הרב פערלא( עשין עשה פו פז פח  .17
וכיון דדעת ר"ח ז"ל שהכהנים פטורין ממע"ב. עכצ"ל דס"ל דהוא ממתנות כהונה. וראיתי להרשב"א והריטב"א )בחולין שם( שהביאו ראיה  

ריסר אלפי עגלי מעדרי' בכל שנה. אף על גב דידוע דראב"ע כהן דהכהנים חייבין במע"ב ממה שאמרו בשבת )נ"ד ע"ב( דראב"ע הוה מעשר ת
הוה עיין שם. והמל"מ )בפ"ו מהלכות בכורות( הוסיף להביא עוד ראיה מדמיבעיא לן )סו"פ הגוזל עצים( נפלו להם עשר בהמות בגזל הגר מי 

 ם. הרי להדיא דחייבין הכהנים במעשר בהמה.מיחייבי לאפרושי מינייהו מעשר בהמה או לא יורשין הוו או מקבלי מתנות הוי עיין ש
 

 קובץ שעורים ביצה אות ס  .18
לענין מעשר בהמה מפורש במשנה. דאפשר להתפיס במע"ב דהוי דבר הנדור, והיינו דהקדושה באה מכח האדם, כמבואר בלשון הרמב"ם בהל' 

בשבת אלא משום סקרתא, דעשירי מאליו קדוש. נדרים, אלא דק"ק ממ"ש תוס', דבמעשר מע"ב בשבת ליכא איסורא משום אין מקדישין 
 ]עיין בתוס' נדרים י"ח: שכתבו דלכך מקרי מעשר בהמה דבר הנדור אף דמאליו קדוש משום דבעי העברת מנין עיין שם[.


